MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 108ª REUNIÃO ORDINÁRIA  (minuta)

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e oito, às 10 horas, na Sala 304
do Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo
Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr.
DIEGO FALECK, os Conselheiros: Dr RICARDO VILAS BÔAS CUEVA,
representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE;  Dr.
JOÃO FRANCISCO SOBRINHO representante do Ministério Público Federal – MPF;
Dr. FERNANDO JOSÉ DE OLIVEIRA BAPTISTA representante do Ministério da
Saúde; Drª. LILIANA VIGNOLI  DE SALVO SOUZA representante do Ministério do
Meio Ambiente - MMA; Drª. MARLUCE DOS SANTOS BORGES, representante do
Ministério da Fazenda – MF; Drª ANNA ELISA FINGER e a Drª MONIA
SILVESTRIN ambas representantes do Ministério da Cultura - MinC; Drª. ROSANA
GRINBERG, representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor -
IDEC;  Dr. WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA, representante do Instituto
Brasileiro de Política e Direito do Consumidor – BRASILCON; e Dr. NELSON
CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD. JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS: Dr.
ELADIO DA SILVA LECEY e a Drª. VANESCA BUZELATO PRESTES  ambos
representantes do Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde,O Presidente do
Conselho Dr. DIEGO FALECK, agradeceu a presença dos Conselheiros e deu início
à discussão dos assuntos em pauta. Item 1º-Posse da Conselheira: Drª ANNA
ELISA FINGER na qualidade de Titular do Ministério da Cultura. Foi lido pelo
Secretario Executivo e assinado o termo de posse. Item 2º- Aprovação da Ata da
107ª Reunião Ordinária. A Ata foi colocada em discussão e aprovada pelos
membros do Conselho por unanimidade. Item 3º-  Deliberação sobre projetos:
3.1- Interessado: Instituto Convivência com Semi-Árido Brasileiro –CE
(08012.003143/2007-21). Projeto:  Ampliação e Monitoramento de Mata Ciliar no
Micro Bacia do Rio Sitiá. Conselheira-Relatora: Drª. Marta D’Emery, representante
do Ministério da Cultura. Pedido de Vista Drª Liliana Vignoli de Salvo Souza.
Decisão do CFDD: Retirado de Pauta. 3.2- Interessado: Centro de Ações de
Desenvolvimento Social e Urbano do Nordeste –CADES/PE (08012.006618/2007-
31) Projeto: Capacitação de Jovens para Preservação e Conservação dos Acervos
Culturais, Imóveis, Móveis e Integrados no Município de Goiana. Conselheira-
Relatora: Vanêsca Buzelato Prestes, representante do Instituto O Direito por um
Planeta Verde. Decisão do CFDD: Retirado de Pauta. 3.3- Interessado: Federação
dos Trabalhadores na Agricultura Familiar em Pernambuco – FETRAF-PE
(08012.007081/2007-26) Projeto: Educação Ambiental para Agricultores e
Técnicos Extensionistas da região do Agreste central de Pernambuco. Conselheira-
Relatora: Drª. Vanêsca Buzelato Prestes,  Instituto “ O Direito por Um Planeta
Verde”. Decisão do CFDD: Retirado de Pauta; 3.4- Interessado: Instituto de
Ecocidadania Juriti/CE (08012.005973/2007-92) Projeto: Campanha Me dê Seu
Lixo. Conselheiro-Relator: Walter José Faiad de Moura, representante do Instituto
O Brasileiro de Política e Direitos do Consumidor - Brasilcon. Decisão do CFDD:
Aprovado com ressalvas; 3.5- Interessado: Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração/CGTI -MJ (08006.000225/2007-01) Projeto:

Implantação de Laboratório de Análise Forense Computacional. Conselheiro-
Relator: Walter José Faiad de Moura, representante do Instituto O Brasileiro de
Política e Direitos do Consumidor - Brasilcon. Decisão do CFDD: Aprovado por
unanimidade; 3.6- Interessado: S.O.S Falconiformes Centro de Pesquisa para
Conservação de Aves de Rapina/MG (08012.005565/2007-31) Projeto:
Reprodução de Rapinantes Brasileiros ameaçados de extinção. Conselheiro-
Relator: Bruno César Almeida de Abreu, representante do Ministério da Saúde -
Anvisa. Decisão do CFDD: Aprovado com ressalvas; 3.7- Interessado: Associação
Comunitária de Desenvolvimento dos Trabalhadores/TO (08012.005622/2007-
81). Projeto: Programa Estadual de Reflorestamento do Capim Dourado.
Conselheiro-Relator: Bruno César Almeida de Abreu, representante do Ministério
da Saúde -Anvisa. Decisão do CFDD: Retirado de Pauta; 3.8- Interessado:
Federação de Entidades de Bairros e Favelas de Fortaleza-CE
(08012.003204/2007-50) Projeto: Educação e Direito para o Consumo.
Conselheira-Relatora: Drª. Rosana Grinberg representante do Instituto  Brasileiro
de Defesa do Consumidor – IDEC. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade;
3.9- Interessado: Associação dos Assentados do Projeto Novo Oriente-GO
(08012.004260/2007-10). Projeto: Cerrado Vivo. Conselheira-Relatora: Drª.
Marluce dos Santos Borges, representante do Ministério da Fazenda – MF. Decisão
do CFDD: Retirado de Pauta; 3.10- Interessado: Fundação Sistêmica-PB
(08012.005492/2007-87). Projeto: Nosso Ambiente. Conselheira-Relatora: Drª.
Marluce dos Santos Borges, representante do Ministério da Fazenda – MF. Decisão
do CFDD: Retirado de Pauta; 3.11- Interessado: Instituto BioAtlântica (IBIO)-RJ
(08012.003388/2007-58). Projeto: Corredor Costeiro da Baia de Ilha Grande.
Conselheiro-Relator: Dr. Ricardo Vilas Boas Cueva, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica –CADE. Decisão do CFDD: Aprovado por
Unanimidade; 3.12- Interessado: Centro de Estudos Avançados da Conservação
Integrada-PE (08012.006328/2007-97). Projeto: Manual de Boas práticas de
Projetos de Arquitetura no Sítio Histórico de Olinda. Conselheira-Relatora:  Drª.
Mônia Silvestrin, representante do Ministério da Cultura – IPHAN. Decisão do
CFDD:  Retirado de Pauta; 3.13- Interessado: Organização de Direitos Humanos
Projeto Legal-RJ (08012.006203/2007-67). Projeto: Turismo no Enfrentamento à
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. Conselheiro-Relator:  Drª. Ricardo
Villas Boas Cueva, representante do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica - CADE. Decisão do CFDD: Indeferido. Item 4º- Assuntos Gerais: Dr.
Diego Faleck agradeceu o Conselheiro do CADE pelos trabalhos já realizadas, visto
o pedido de saída do titular e suplente do Conselho.  Item 5º - Data da próxima
reunião Ordinária  dia  28  de agosto de 2008 no Edifício Sede do Ministério da
Justiça. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, da qual foi lavrada a
presente Ata, assinada pelo Secretário-Executivo do CFDD.

NELSON CAMPOS
            Secretário-Executivo do CFDD